
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 242 del 27/03/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA  NON 
AUTOSUFFICIENZA  -  DOMANDE  AMMESSE  MA  NON  FINANZIATE  DALLA  MISURA 
DISTRETTUALE B2 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 13 marzo 2023 ad oggetto:  “approvazione 
contributo straordinario per la non autosufficienza - domande ammesse ma non finanziate dalla 
misura distrettuale B2”;

Considerato che  l’Ambito Territoriale di Tradate gestisce in forma associata le somme derivanti 
dall’assegnazione  statale  Fondo  Non  Autosufficienze  così  come  previsto  dalla  L.  328/00  e 
dall’Accordo di Programma Del Piano di Zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei Sindaci in 
data 02/12/2021;

Viste: 
• la determinazione n. 292 del 07/04/2022 di approvazione del bando per l’erogazione di buoni 

sociali a favore di anziani non autosufficienti e disabili gravissimi in famiglia con scadenza il 
31/05/2022 e di contestuale impegno di spesa;

• la  graduatoria  dei  beneficiari  per  la  non autosufficienza,  riservata ai  sensi  del  regolamento 
europeo 679/2016 approvata nell’Assemblea dei Sindaci del 15/06/2022;

• la determinazione n.  481 del 27/06/2022 ad oggetto “Approvazione graduatoria dei beneficiari 
di interventi per la non autosufficienza 2022 (misura B2)”;

Preso atto che alcune istanze di  cittadini  di  Tradate risultano essere state ammesse ma non 
finanziate poiché i fondi distrettuali dedicati alla misura sono terminati;

Rilevata la necessità di garantire ai n. 3 cittadini non autosufficienti le cui domande non sono state 
finanziate l’erogazione dell’intervento di sostegno economico richiesto al fine di garantire la loro 
permanenza al domicilio;

Richiamato  il  Regolamento Comunale per la concessione di contributi,  del patrocinio e di altri 
benefici,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  21  del  27.7.2016,  che  prevede  all’art.  11 
l’approvazione di delibera di indirizzo da parte della giunta Comunale per la destinazione di somme 
per contributi straordinari;

Determ. n. 242 del 27/03/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto  di volere destinare per il  sostegno alle famiglie di  cui  alla presente deliberazione un 
budget complessivo di € 7.200,00;

Considerato  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  di  €  7.200,00  trova  copertura  cap. 
110040536910  cod.  bil.  1040202999  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  annualità  2023 
approvato con delibera di C.C. n. 44/2022;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Dato atto che la  prestazione in  parola  non prevedere l’acquisizione di  CIG o CUP in quanto 
erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  dell’amministrazione  pubblica  a 
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• Il Regolamento di contabilità;
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali al funzionario sottoscritto; 

DETERMINA 

1. di  prendere  atto  della  graduatoria  dei  beneficiari  per  la  non  autosufficienza  approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci del 15.06.2022;

2. di prendere atto che le istanze di n. 3 cittadini non autosufficienti risultano ammesse ma 
non finanziate per carenza di fondi distrettuali;

3. di  concedere pertanto un sostegno economico straordinario ai n.  3 cittadini  ammessi al 
bando per la non autosufficienza le cui istanze non sono state finanziate;

4. di  assumere  impegno  di  spesa  di  €  7.200,00   al  cap.  110040536910/0   cod.  bil. 
1040202999  del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 approvato con delibera di 
C.C. n. 44/2022;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

10. di dare atto  che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in 
quanto erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte dell’amministrazione 
pubblica a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

11. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  entro il 31.12.2023.

Determ. n. 242 del 27/03/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 242 del 27/03/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 909 / 2023

Esercizio 2023

S 110040536910 / 0 686 / 2023 177 / 2023 Sub-Impegno 7.200,00 contributo straordinario domande ammesse e
non finanziate misura B2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 242 del 27/03/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 909/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - DOMANDE AMMESSE MA NON FINANZIATE DALLA 
MISURA DISTRETTUALE B2 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


